BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

        Số: 6968 -CV/TWĐTN-VNCTN
                “V/v đề xuất thực hiện nhiệm vụ
                   N ghiên cứu khoa học năm 2017”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
Hà Nội, ngày 22 tháng 3 năm 2016

Kính gửi:
Các ban, đơn vị thuộc cơ quan Trung ương Đoàn,

Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc
Để chuẩn bị cho việc xây dựng kế hoạch nghiên cứu khoa học của Trung ương Đoàn năm 2017, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các ban, đơn vị thuộc cơ quan Trung ương Đoàn, các Tỉnh, Thành đoàn và đoàn trực thuộc đề xuất nhiệm vụ nghiên cứu khoa học năm 2017 theo các nội dung chính sau đây:
1. Những vấn đề trọng tâm nghiên cứu năm 2017

- Nghiên cứu chính sách thanh niên khởi nghiệp; chính sách phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng tài năng trẻ; chính sách hướng nghiệp và giải quyết việc làm cho thanh niên.

- Nghiên cứu các vấn đề liên quan đến công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ.

- Nghiên cứu luận cứ khoa học và thực tiễn để đề xuất và xây dựng các Đề án, Chương trình triển khai Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc nhiệm kỳ 2017-2022.

- Nghiên cứu một số chuyên đề sâu phục vụ xây dựng dự thảo văn kiện trình Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI.

- Nghiên cứu những vấn đề xã hội của thanh thiếu niên trong bối cảnh hội nhập; nghiên cứu đổi mới phương pháp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn.
- Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị có thể đề xuất nghiên cứu hoặc đặt hàng các vấn đề, nhiệm vụ khoa học và công nghệ khác.
2. Yêu cầu đối với các đề tài nghiên cứu khoa học năm 2017
- Các đề tài nghiên cứu cần bám sát thực tiễn và giải quyết các vấn đề trọng tâm trong công tác Đoàn, Hội, Đội và phong trào thanh, thiếu nhi hiện nay.

- Đề tài nghiên cứu cần có tính ứng dụng cao trong thực tế, phục vụ cho công tác chỉ đạo của Ban Bí thư, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Trung ương Đoàn, cũng như đề xuất với Đảng, Nhà nước các chủ chương, chính sách phát triển thanh niên, công tác thanh niên.
3. Hình thức đăng ký
- Căn cứ yêu cầu, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị có thể đề xuất chủ trì hoặc đề xuất các vấn đề cần nghiên cứu năm 2017 dưới dạng chương trình, đề tài, đề án, dự án, nhiệm vụ khoa học (theo mẫu đăng ký kèm theo).
- Thời gian thực hiện đề tài: tùy theo yêu cầu, nhiệm vụ của vấn đề nghiên cứu, thời gian thực hiện đề tài cấp Bộ có thể từ 1 đến 2 năm.

Trên cơ sở đề xuất, đặt hàng của các cơ quan, đơn vị, Hội đồng khoa học Trung ương Đoàn sẽ họp xác định nhiệm vụ Khoa học và công nghệ năm 2017 của Trung ương Đoàn, trình Ban Bí thư Trung ương Đoàn xem xét phê duyệt và đấu thầu, giao nhiệm vụ cho các tổ chức, cá nhân có đủ năng lực nghiên cứu theo quy định.
- Thời gian gửi phiếu đề xuất: trước ngày 15/4/2015
- Nơi gửi hồ sơ: Phòng Quản lý Khoa học, Viện Nghiên cứu Thanh niên.

     Số 5, phố Chùa Láng - Láng Thượng - Đống Đa - Hà Nội

(Mọi thông tin chi tiết vui lòng liên hệ Phòng Quản lý Khoa học, Viện Nghiên cứu Thanh niên. Số điện thoại: 04. 37754264. Email: vienthanhnientwd@gmail.com)
Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các ban, đơn vị Trung ương Đoàn, các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc triển khai thực hiện.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Các đồng chí Bí thư TW Đoàn;

- Thành viên HĐKH cơ quan;

- Lưu VP.

	TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

BÍ THƯ
(Đã ký)
Nguyễn Anh Tuấn
Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng khoa học

cơ quan Trung ương Đoàn

	BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

ĐƠN VỊ…..………………..

	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2016

PHIẾU ĐỀ XUẤT

NHIỆM VỤ NGHIÊN CỨU KHOA HỌC NĂM 2017
(Dành cho các ban/đơn vị đề xuất vấn đề nghiên cứu nhưng không đăng ký thực hiện)
1. Tên nhiệm vụ nghiên cứu khoa học:
(ghi rõ tên nhiệm vụ và thuộc thể loại đề tài hay dự án: cấp Bộ hay cấp cơ sở )

                                                CƠ QUAN ĐỀ XUẤT VẤN ĐỀ NGHIÊN CỨU

                                                                       (Ký tên, đóng dấu)

	BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

ĐƠN VỊ…..………………..

	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2016

PHIẾU ĐỀ XUẤT VÀ ĐĂNG KÝ THỰC HIỆN
NHIỆM VỤ NGHIÊN CỨU KHOA HỌC NĂM 2017
(Dành cho các ban/đơn vị đề xuất vấn đề nghiên cứu và đăng ký thực hiện)
1. Tên nhiệm vụ nghiên cứu khoa học:
(ghi rõ tên nhiệm vụ và thuộc thể loại đề tài hay dự án: cấp Bộ hay cấp cơ sở )

2. Chủ nhiệm đề tài/ dự án:

3. Cơ quan chủ trì:

4. Giải trình về tính cấp thiết: (Tại sao phải nghiên cứu giải quyết nhiệm vụ này, mức độ quan trọng, cấp bách, tác động đến phát triển KH&CN, phát triển kinh tế- xã hội và phát triển tổ chức Đoàn, Hội, Đội và phong trào thanh thiếu nhi)

5. Mục tiêu: (Ghi rõ mục tiêu, cái đích cần đạt được là gì?)
6. Tóm tắt nhiệm vụ khoa học:
7. Nội dung khoa học chủ yếu cần giải quyết: (nêu rõ đề tài/ dự án sẽ giải quyết nội dung khoa học chủ yếu gì để đạt được mục tiêu đề ra)
8. Thời gian thực hiện: (01 năm đối với các đề tài nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn, thực nghiệm hoặc các đề tài cấp cơ sở; 02 năm đối với các đề tài nghiên cứu lý thuyết và triển khai thực nghiệm)

9. Kinh phí thực hiện: (dự kiến tổng kinh phí thực hiện)
        CƠ QUAN ĐĂNG KÝ CHỦ TRÌ

             NGƯỜI ĐĂNG KÝ

                 (Ký tên, đóng dấu)